
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 214 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 29 de Janeiro de 20254

DECRETO RIO Nº 55677 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

Dispõe sobre a estrutura organizacional do Poder Execu-
tivo Municipal.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:
Art.1o A sigla da Coordenadoria Técnica de Relações Internacionais e Cooperação - GP/CERIC fica alterada 
para GP/CTRIC.

Art.2o Fica alterada a codificação institucional do seguinte cargo:

Excluído Incluído

Cargo U.A. Cargo U.A.

104569 1 104882 52967

Art.3o O ocupante do cargo comissionado, extinto neste Ato, fica automaticamente exonerado.

Art.4o As alterações organizacionais realizadas no presente Ato serão disponibilizadas para visualização pública 
através do endereço eletrônico https://sici.rio.rj.gov.br, após sua homologação.

Art.5o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 28 de janeiro de 2025; 460º ano da fundação da Cidade.

EDUARDO PAES

RETIFICAÇÃO
D. O. RIO DE 27 DE JANEIRO DE 2025

DECRETO RIO Nº 55.668 DE 24 DE JANEIRO DE 2025
ONDE SE LÊ:
“Art.2o ...

.... .... ... ....

99184 52651 104951 1

... ...

....
Art.4o As alterações....

Art.5o Este...
...

ANEXO
...
013672...”

LEIA-SE:
“Art.2o ...

.... .... ... ....

99184 52651 104951 1

80180 2600 105007 2600

.... ....

...
Art.4º O ocupante do cargo comissionado de código 80180 fica automaticamente nomeado no novo código 
105007.

Art.5o As alterações....

Art.6o Este...
...

ANEXO
...
105007...”

EDUARDO PAES

DECRETO RIO “P” Nº 182 DE 28 DE JANEIRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo SME-PRO-2024/76662,

RESOLVE:
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/1979, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - INGLÊS, do Quadro Permanente do Município do Rio de 
Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso 
público, conforme resultado final constante dos Editais GP/SUBSC nº 94/2017, FP/SUBGGC nº 56/2022, FP/
SUBGGC nº 96/2024 e FP/SUBGGC nº 121/2024.

E/3ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
66º YASMIM PAIXAO BRAZ NUNES

E/7ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
127º ESTHER RODRIGUES MOURA
128º ALINE VERNEQUE ROSA
129º KATIA LOBO CRAVEIRO
130º SELMA DE AGUIAR ROCHA
131º TATIANA DA SILVA QUEIROZ

E/11ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
25º HAYANNE COSTA DOS SANTOS
26º BEATRIZ AZEREDO DA SILVA LESSA NICOLAU
27º RAQUEL DA SILVA GAMA
28º MONICA DA COSTA BESSA
29º JANAINA TENORIO SOARES

DECRETO RIO “P” Nº 183 DE 28 DE JANEIRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo SME-PRO-2024/76662,

RESOLVE:
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/1979, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
em concurso público, conforme resultado final constante do Edital CVL/SUBSC nº 39/2020, publicado no D.O 
Rio de 10/02/2020.

E/1ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
83º JANAINA FERREIRA DO NASCIMENTO
84º IVANA CRISTINA IMBROSIO DA SILVA
85º THAIS DOS REIS RODRIGUES BARCELLOS
86º ELAINE ARAUJO DOS S. TRINDADE DE ALMEIDA
87º ADRIANE SOARES DOS SANTOS
88º ALESSANDRA RIBEIRO DA CUNHA
89º THAINA FERNANDES PEREIRA
90º FLAVIA ALVES DA SILVA MENDES

** 91º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

92º VIRGINIA DE FREITAS SILVA
93º VIVIANE FERNANDES DA SILVA
94º BRUNA LAU TEIXEIRA

   
VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  

ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
COTA CLASS. NOME

** 24º RAIANNE DA SILVA ALVES BERNARDO
** 25º ANDREA CRISTINA DE MATTOS MOTTA
** 26º ERIKA LOUREIRO DE CARVALHO
   

E/2ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
156º CRISTINA MESQUITA DA FONTE DANTAS
157º BEATRIZ DE OLIVEIRA PORTELA
158º JANAINA BRAGA DIAS
159º ANA PAULA COSTA DE ARAUJO WIEMER
160º DANUZA SANTOS DE OLIVEIRA ALVES
161º SIMONE MARIA GUEDES CABRAL
162º MARCELI CRISTINA DE OLIVEIRA
163º SIMONY ROSSOW MARTINS COUCEIRO
164º JERUSA SILVA NINA DE AZEVEDO DA LUZ
165º CAMILLA ESTEVAM DANTAS GOMES
166º CRISTIANE MALDONADO DOS SANTOS GOUGET
167º DANIELLE WAISSMAN RIBEIRO
168º RAFAEL ROSSI DE SOUSA
169º AGATHA APARECIDA DA SILVA SANTOS
170º MARIA DE FATIMA MARQUES GELMINI
171º MARIANA BARBOSA DE CARVALHO
172º MARIANA BOTELHO COIMBRA
173º MILENA NAPPI BERTOLUCCI

** 174º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

175º PEDRO HENRIQUE MENEZES GUAPYASSU
176º ANA LUIZA MEDEIROS MIRANDA BUENO
177º ESTER DE MELO TRINDADE
178º MATEUS PENDILHE AMORIM
179º ROBERTA MACHADO FELIX DA SILVA
180º ANA LUCIA MONTEIRO PEREIRA

** 181º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

182º PAULA CAVALCANTI FERNANDES REIS
183º MONIQUE DA SILVA VALENCA MENDES
184º RAFAELA FERREIRA DOS SANTOS MENDES MURATT
185º MICHELLE MOUTINHO BISPO CAMAZ
186º VANESSA MELLO GONCALVES DE OLIVEIRA
187º JULIANA BATISTA LORETO
188º RENATA MATOUK NASSAR

** 189º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

190º ROBERTA SOARES FERREIRA

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 às 4:22:44 Código de Autenticação: 8ab31e96



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 214 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 29 de Janeiro de 20255

** 191º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

192º ELAINE LEAO INÁCIO DE MELO ANDRADE
193º HENRIQUE DE ALBUQUERQUE CARVALHO
194º ANA LUIZA DARGAINS DOS REIS
195º HELOISA SANTANA DA CONCEICAO
196º ARTHUR RENEE MAGALHAES MENEZES
197º VANESSA DE ANDRADE
198º VALDICEIA DE MEIRELES COSTA FERREIRA
199º MARCELA NASCIMENTO PINHEIRO BRAGA
200º VALERIA RIBEIRO RODRIGUES
201º ANNA LUIZA DE FATIMA GIL
202º ANGELA NEGREIROS VAZ
203º MARIANNA VON KRUGER DE LIRA BORGES
204º SAMARA DE OLIVEIRA GRIGÓRIO
205º FERNANDA RODRIGUES CALLES
206º ROSILENE DE OLIVEIRA BERNARDES E SOUZA
207º FERNANDA RODRIGUES DELATE BITENCOURT
208º DANIELLE DO AMARAL SCHMIDT
209º MARCOS VINICIUS VARJAO ROMAO
210º MARCELLO DE ABREU HERDY
211º CRISTINA FLORENTINO GONCALVES
212º HELOISA FABIANO DOS SANTOS
213º JOSIANE TERRA DE OLIVEIRA ANTUNES
214º BIANKA BARBOSA PENHA
215º VALERIA BARBOSA ARAUJO
216º LUCIANO ARAUJO PEDREIRA LOPES
217º NATALIA RODRIGUES HENRIQUE FERREIRA
218º RAQUEL MENDONCA DE ALMEIDA

** 219º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

220º MARIANA CARDOSO ARAUJO
221º ELLEN REZENDE DE OLIVEIRA
222º ANA LUISA PEREIRA NASCIMENTO
223º NAYARA BATISTA DA CRUZ
224º VANIA GALO DE MELO
225º FERNANDA NUNES DOS SANTOS BARBOSA

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 40º MARINA FALCAO LIMA DE MAGALHAES
** 41º AMANDA DO NASCIMENTO POSSIDONIO
** 42º SABRINA DOS SANTOS FONSECA
** 43º ROSALINE ALVES DA SILVA
** 44º MARCELA GOMES GUERRA COSTA
** 45º DEREKSON RODRIGUES DA SILVA DANTAS
** 46º ANA PAULA POLEGARIO DA SILVA
** 47º DANIA ARAGAO SANTOS
** 48º TALITA NUNES DE CARVALHO
** 49º IVANUSE MIRANDA DE OLIVEIRA ARAUJO
** 50º ANA CAROLINE FERRAZ BORRETI
** 51º POLLYANNA REGINA GONCALVES PEREIRA
** 52º CINTIA FERREIRA SANANDREZ WAIT
** 53º ANA PAULA LESSA CONCEIÇÃO
** 54º ALESSANDRA DE OLIVEIRA SUCENA ANDRADE
** 55º ALEXANDRA DIAS ALVES DE ALMEIDA
   

E/8ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
371º RICARDO DE SOUZA BRITO
372º MONICA SANTANNA GOMEZ
373º THAIANE ALVES DE CASTRO DE SOUZA

** 374º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 375º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

376º ANDREA PEREIRA MACHADO DA SILVA
377º CELINA SANTOS DA SILVA
378º TAIARA MARILIA APARECIDA DOS SANTOS NUNES

** 379º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

380º VALERIA CRISTINA CARDOSO DE SA OLIVEIRA
381º MARCIA CRISTINA DIAS
382º JOELMA FURTADO MELO
383º WALLACE SOUZA DA SILVA

** 384º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

385º AMANDA DA PAIXAO MONTENEGRO
386º SUELEN AVILA TRUBAT
387º KENIA VASCONCELOS DE SOUSA
388º JOANNA ANGELICA PEREIRA GUIMARAES MARQUES
389º BRUNO ALVES FARIA
390º MICHELLE DE SOUZA CAMPELO

** 391º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 392º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

393º NIVEA MARIA CARDOSO DE PAIVA DO LAGO

** 394º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 395º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

396º ANA CAROLINA PEREIRA

** 397º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

398º ROSANGELA GODINHO LOUREIRO

** 399º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 400º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

401º CAROLINE PADUAM SILVA DE ARAUJO
402º JULIO CESAR DA SILVA MAGALHAES PINTO
403º ISNEIR CATARINE RESENDE CAMELO BEZERRA

** 404º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 405º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

406º GABRIELA LAIS MEDEIROS LA CAVA
407º ANA CLAUDIA DA SILVEIRA SILVA
408º SUELLEN MELO DE ARAUJO

** 409º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

410º LENIZA MARIA ROSA DOS SANTOS

** 411º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

412º BRENDA GONCALVES TOSI

** 413º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

414º ANA CLAUDIA TORRACA DE OLIVEIRA PEREIRA
415º ISABELLA GOUDARD DE ALMEIDA
416º ROSANGELA SANTOS REIS
417º MONICA DE VASCONCELOS NOGUEIRA
418º RAFAELA DA SILVA NEVES DOS SANTOS
419º LUCIANA PAULA P DE SOUZA DE MEDEIROS
420º JOELMA DE CARVALHO DA SILVA ROCHA

** 421º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

422º ALBA VALERIA SILVA PEREIRA
423º VANESSA DINIZ LIMA GAMEIRO
424º ELIS CANDIDO DE VASCONCELOS
425º CAROLINNE DO NASCIMENTO VIANNA MATOS
426º GLAYCE GABRIEL RABELLO

** 427º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

428º MARCIA LEANDRA LIMA RODRIGUES
429º SUZANA CORREA DA SILVA MADUREIRA

** 430º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

431º MARINA MENDONCA DE MORAES VELOSO

** 432º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

433º ISABEL CRISTINA CARNEIRO DE ASSIS
434º AMANDA BARBARA DA SILVA SOUZA
435º ANDRESSA BRAZ DE SANTANA DE MENEZES
436º CARLA RENATA DE ALMEIDA PINHEIRO
437º GABRIELA RIBEIRO DE SOUZA SANTOS

** 438º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

439º VICENTE DE PAULA SOARES NUNES
440º SABRINA SANTOS COLODETTE

** 441º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

442º CRISTIANE DA FONSECA AMANCIO
443º KELLY CRISTINA MOREIRA MARQUES

** 444º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

445º KESSIA AZEVEDO BRAGA
446º PAULANE FIGUEIREDO DA SILVA

** 447º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 448º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 449º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

450º JOAO PAULO DA SILVA NASCIMENTO

** 451º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

452º FERNANDA SUELI CAMILO DA SILVA
453º VANESSA ANTUNES CORTES DA SILVA

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 às 4:22:44 Código de Autenticação: 8ab31e96



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 214 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 29 de Janeiro de 20256

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 115º LUIZA MELO DE SOUZA
** 116º JULIANA CRISTINA DA SILVA IGNACIO
** 117º CÉLIA CORREIA MONTEIRO QUEIROZ
** 118º DANIELE DOS SANTOS VITORINO
** 119º GERALDO SANTOS DA COSTA JUNIOR
** 120º SIMONE DE CASTRO OLIVEIRA DA SILVA
** 121º THAIZA SANTOS DO AMARAL
** 122º SUZANA GONCALVES DE FREITAS
** 123º CAROLLYNE REGINA LIMA DE JESUS
** 124º LIDIANA LEMOS SILVA
** 125º AYRTON DE CASTRO MACHADO
** 126º MARICELEA SILVA DO NASCIMENTO
** 127º VIVIANE DE JESUS SILVA
** 128º EDNA MARCIA BORGES DE JESUS
   

E/9ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
283º AMANDA DA SILVA SILVESTRE
284º VIVIAN COSTA CORREA

** 285º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

286º MARCELA SOUZA DA COSTA

** 287º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

288º ROSE MARY NASCIMENTO NUNES BORRIGUEIRO
289º IZILDA OLIVEIRA ALVES ROSA
290º BARBARA SUELY SODRE DE LIMA
291º GISELE COUTO GURGEL
292º CLAUDIA CUNHA ESPINELO

** 293º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

294º JESSICA DA SILVA ABEL
295º ALEXANDRA GASPAR DE MATOS SILVA DE PAIVA
296º VERONICA FELICIO GUIDOLINI TEODORO DA
297º MICHELE DE PAULA BARTOQUE MARCELINO
298º CARLA BEATRIZ MARQUES DE OLIVEIRA
299º LETICIA PEIXOTO MORAIS BRANDAO
300º MARI HELENA TOLEDO CAMPOS
301º IOMAR MARIA SALINA DA COSTA
302º BRENNO DUARTE PEREIRA DE MEDEIROS
303º ELISANGELA FELIX DA SILVEIRA
304º BEATRIZ DE SOUZA PEREIRA LEITE
305º PATRICIA VANESA FAGUNDES RODRIGUES

** 306º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

307º LUCIANA CARDOSO DOS SANTOS
308º ANA PAULA MAIA
309º SMONE SARDI DOS SANTOS
310º SIMONE PATRICIA SILVA DOS SANTOS
311º LUSSANDRA THIMOTEO CORREA
312º ROSEMERI FAZOLI CEZARETTE LIMA
313º VIVIANE CORREA DE OLIVEIRA
314º VANESSA BARBOSA DE ARAUJO

** 315º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 316º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 317º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

318º CAROLINE FERNANDES DE ALMEIDA COSTA
   

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 80º ELAINE RIMAS LIMA
** 81º VIVIAN DE AGUIAR
** 82º EDILANE LEMOS DE BRAGANCA
** 83º LÍVIA RODRIGUES NOGUEIRA
** 84º GISELE VIEIRA RAMOS GRIGORIO
** 85º CAMILE MAYARA CORTEZ DE ALMEIDA
** 86º THAMARA SILVA BLASCO SANTANA
   

E/10ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME

** 540º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

541º FABIO PINTO VASCONCELOS
542º ANNELIZE APARECIDA CAMPOS DA SILVA
543º NATHALIA DE SOUZA SILVA
544º MARIA CLARA FRANCO FREIRE DE OLIVEIRA

** 545º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

546º FATIMA VAZ DE SOUSA
547º MICHELLE APOLINARIO HOPPE
548º DENEBIA DE JESUS LIMA
549º RAQUEL NUNES GONCALVES LUNA
550º JANAINA BARBOSA VIANA

** 551º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

552º HOSANA JESUS MARQUES COSTA
553º DANIELE ROSA DE ARAUJO DOS SANTOS
554º ADRIANA BARBOZA DA SILVA
555º VANESSA DOS ANJOS COSTA

** 556º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

557º DANIELE ROSA CARVALHO

** 558º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

559º MARCELLE THAINA DA SILVA REZENDE

** 560º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

561º TATIANI CUNHA DE OLIVEIRA
562º RENATA ANDRADE DA ROSA
563º AMANDA ARAUJO RAMOS
564º MONIKE PANDOLPHO BEZERRA
565º PAMELA AMORIM RODRIGUES DA SILVA
566º ISABEL CRISTINA PEREIRA DE MELO
567º MARIA LUCIA PEREIRA MARTINS DE LIMA
568º ELCIONE MARTINS COSTA
569º ERICA CRISTINA DA SILVA PEREIRA
570º AMANDA CRISTINE ARAUJO SANTOS
571º JULIANA PARREIRA MACEDO DARIS

** 572º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

573º MICHELE PACCA COLONESE

** 574º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

575º ROSANE MALHEIROS DE OLIVEIRA
576º ANA CLARA LOURENCO DE ARAUJO
577º ROSILENE BARBOSA DOS SANTOS
578º MARGARETE PEREIRA LIMA
579º ANDREIA LOPES DE MORAIS LEITAO

** 580º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

581º DENANCI LOPES FLOR
582º PABLO RICARDO CASTILHO DO NASCIMENTO
583º ANA CAROLINE DE ALMEIDA CALANDRINE
584º VALERIA CRISTINA MOREIRA DE SOUZA
585º SANDRA FATIMA DOS SANTOS FERREIRA

** 586º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

587º ADRIANA GUERRA MEDEIROS
588º RITA DE CASSIA DE BARROS TAVARES

** 589º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

590º DANIELE TRINDADE MARCELINO

** 591º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

592º SIMONE ALVES ROSA MEDEIROS FREITAS
593º LARISSA HELENA TRAVAGLIA FAE PEREIRA
594º HOSANA VITORIA DA CONCEICAO
595º GERLIAN RICHA MARINS AMARAL DA SILVA
596º GILSON DA SILVA SOUZA
597º TATHIANA CARRARINI MARTINS BRAGANCA
598º ALESSANDRA MOREIRA DA SILVA
599º FATIMA CRISTINA PEREIRA DE SOUSA
600º VERUSKA DA ROCHA MACIEL

** 601º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

602º ERICA RAIMUNDO LACERDA
603º RAMON PEREIRA NOGUEIRA
604º ELIZE MONTEIRO SILVA
605º ISABELLE MENEZES SAMPAIO DA FONSECA
606º RAYSSA RAMOS DE MORAS ARAUJO
607º ANA QUEYLA BOMFIM DA SILVA

** 608º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

609º BIANCA DE SA SANTOS
610º MARLENA DA SILVA DE AGUIAR

** 611º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

612º ROSA NUBIA ARAUJO GOMES

** 613º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 614º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 às 4:22:44 Código de Autenticação: 8ab31e96



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 214 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 29 de Janeiro de 20257

615º GREYCE TAVARES DA MATTA

** 616º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 617º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

618º EDUARDA SANTOS DE CASTRO DE MOURA
619º DALIA LEMOS DA COSTA SOUZA
620º JULIANA TEIXEIRA DE ASSIS
621º ARLINDA KATSUMI NAKAMURA

** 622º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

623º ALINE ESTELITA MACHADO RIBEIRO DE SOUZA

** 624º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

625º ZAIRA BRUNO AVELINO ARAUJO TAVARES
626º PATRICIA CRISTINA DOS SANTOS
627º DEIZE TEIXEIRA
628º GRACE KELLY DANTAS DOS SANTOS

   
VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  

ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
COTA CLASS. NOME

** 148º RACHEL CORDEIRO DE CARVALHO
** 149º MARCIA JOANA MARCOLINO RIBEIRO
** 150º JAMES MOREIRA LIMA
** 151º GRAZIELA TEREZA DA SILVA PINTO
** 152º ANDERSON ALEXANDRE VASCURADO
** 153º ANDRE AMORIM DE OLIVEIRA
** 154º ELAINE GONCALVES DA SILVA MARTINS
** 155º BARBARA ALINE OLIVEIRA BARRETO DA COSTA
** 156º CHAIANA DE OLIVEIRA RAMOS
** 157º VANESSA ANDRADE CARDOSO AZEVEDO
** 158º TABADA MARIA FARIAS DE SOUZA E SA
** 159º EDILAINE MARIA SOARES FONTES DE SOUZA
** 160º TAMIRES LOPES DA SILVA
** 161º PATRICIA DE OLIVEIRA ALEXANDRE FORTUN
** 162º FABIO PEREIRA DA SILVA
** 163º LILIAN MARCIA DA SILVA
** 164º JOANA CAROLINA MELO DE MOURA
   

(*) Candidato beneficiário da Lei nº 2.111/1994, alterada pela Lei nº 4950/2008 - que dispõe sobre reserva 
de vagas para pessoas com deficiência em concurso público.
(**) Candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, que dispõe sobre reserva 
de vagas para negros e indígenas em concurso público.

DECRETO RIO “P” Nº 184 DE 28 DE JANEIRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo SME-PRO-2024/76662,

RESOLVE:
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/1979, 
no cargo de PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PAEI, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 6.433/2018, os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
em concurso público, conforme resultado final constante do Edital CVL/SUBSC nº 191/2019, publicado no D.O 
Rio de 08/10/2019.

E/1ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME

** 263º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

264º PRISCILLA BASILIO DOS SANTOS
265º TEREZA CECILIA MOREIRA GONCALVES
266º CARLA GEYER DE MORAES

** 267º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

268º RAISSA DE OLIVEIRA DA CRUZ PAIS
269º CARINE RODRIGUES DE CHAVES
270º DUYLIA CRISTINA SOUTO MUNIZ
271º GABRIEL SOARES LIMA
272º THAIS COUTINHO OLIVEIRA DA SILVA
273º SIRLEIDE SELMA DOS SANTOS
274º RAFAELLA ALVIM LONGO
275º BIANA DA SILVA BATISTA
276º BARBARA PEREIRA GOMES
277º CINTIA DE MOURA SANTOS SPILARI

** 278º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

279º RENATA GRACA DE LIMA

** 280º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 281º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

282º EVELLYN MOREIRA SIQUEIRA

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 87º ELAINE DE OLIVEIRA MARTINS FRANCISCO
** 88º MARCIA MARQUES CAMILO DE OLIVEIRA
** 89º AGATHA PROCÓPIO GONÇALVES
** 90º FLAVIA CAMILO CAMPOS

E/2ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
253º FLAVIA MOTA MAGALHAES PEREIRA

** 254º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

255º HELOIZA HELENA DA SILVA CUNHA NASCIMENTO
256º CLARA LOUREIRO SILVA DE CARVALHO

** 257º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

258º ALBA VALERIA FERREIRA

** 259º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

260º RENATO CALMON DE ARAUJO
261º CATARINA DE CASSIA MOREIRA
262º MARGARIDA MARIA XAVIER DE ANDRADE
263º JESSICA FIGUEIRA CATALDO
264º ERIKA SERPA DA SILVEIRA

* 265º 
candidato beneficiário da Lei nº 2.111/1994, alterada pela Lei nº 4950/2008, já convo-
cado para posse

** 266º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 267º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

268º HELOISA CARDOSO ESTEVES FRANCO
269º CAROLINA DE CASTRO MONTEIRO

** 270º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

271º SAMARA DA SILVA FONSECA
272º THAYNA DE SOUZA LIMA
273º VERONICA FREIRE DA SILVA
274º JOYCE MASCARENHAS DE AMORIM
275º LUCIANE BARBOZA DA SILVA BARROS

** 276º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 277º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

* 278º 
candidato beneficiário da Lei nº 2.111/1994, alterada pela Lei nº 4950/2008, já convo-
cado para posse

** 279º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 280º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 281º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 282º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 283º JORGE TIAGO VALENTIM FARIA
** 284º LETICIA MARIA GASPAR BORGES COELHO
** 285º DANIELLE DOS SANTOS SILVA DE MORAES
** 286º TUANE RIGOR FERNANDES DE JESUS
** 287º VANESSA FRANCA DE LIMA VIEIRA
** 288º JEFFERSON SOARES RANGEL

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 70º RICHARD LIMA DE MENEZES
** 71º ANTONIA RENE ALVES CLEONS
** 72º QUEZIA MOITIM BRITO
** 73º JADE DA COSTA PITANGA
** 74º GABRIELLA ROCHA TAVARES

E/3ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
216º ANDREA CHAVES LEAL DE SOUZA
217º ADRIANA DA SILVAPESSANHA
218º ALBANI FARIAS DE SOUZA
219º MARIA ALICE DA SILVA VIEIRA NUNES
220º YEDA BASTOS MORAES REGO REIS
221º ANA LUCIA SOUSA SILVA GODINHO
222º CLAUDILENE DA SILVA INACIO GONCALVES
223º WILLIAM BARBOSA DA SILVA
224º ANDREIA SALLES ANTUNES PEREIRA
225º TATHIANA BEFF DE BARROS

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 às 4:22:44 Código de Autenticação: 8ab31e96



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 214 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 29 de Janeiro de 20258

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 72º LUCIANA DE OLIVEIRA RIBEIRO
** 73º DANIELE FERREIRA TEIXEIRA

E/4ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
453º GRAZIELA DE QUEIROZ SOUZA PEDROSA
454º FLAVIA PEREIRA DOS SANTOS BRABO SCALZER
455º TATIANA DA FONSECA SALLES

** 456º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 457º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 458º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

459º MARIA THAIS DA SILVA

** 460º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 461º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 462º MICHELLE DOS SANTOS MORGADO
** 463º JULIANE OLIVEIRA TAVARES DO ROSARIO

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 162º MEGG SUELY DA SILVA DOS SANTOS
** 163º KARINE DE ALCANTARA TOLEDO DE FREITAS

E/5ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
221º JAQUELINE DE CARVALHO GARRIDO CARREIRO

** 222º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 223º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 224º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

225º MARIA EDUARDA HORTA LICO
226º TAMIRIS LUCIA SAMARY
227º ALINE DE SOUZA
228º ANNA CLARA FERNANDES NETTO
229º CLAUDIA MARTINS DA COSTA
230º MARTA PORTO TEIXEIRA RABELO
231º KELLY FALCAO HENRIQUE DA SILVA
232º AMANDA SANTOS SANTANA

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 57º ADILSON ALVES
** 58º LUCIANA MARQUES E SILVA

E/6ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
250º ANITA MARIANE MELLO DA SILVA
251º MICHELLE DOS SANTOS JORGE BRAGA
252º JEANE PERES DA SILVA
253º DANIEL DE ASSIS SOARES
254º TERESINHA AMARO BELLO

* 255º 
candidato beneficiário da Lei nº 2.111/1994, alterada pela Lei nº 4950/2008, já convo-
cado para posse

** 256º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 257º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

258º JOICE LIMA DA SILVA
259º CLAUDIA DE ARAUJO E SILVA
260º HELEN LIMA DA SILVA
261º MARIANE BARRETO PAULUCCI VICHI

** 262º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

263º MARIA APARECIDA LUIZ DE SOUZA
264º ANA CARLA DE LIMA TEIXEIRA DA SILVA

** 265º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

266º CAROLINA LIMA DA SILVA
267º MARIA DAS GRACAS BARBOZA PEREIRA
268º NUBIA CRISTINA FONTES GUEDES
269º MICHELE NANTES DO NASCIMENTO
270º MARCIA MEIRA MATIAS

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 93º BEATRIZ DE MORAES DAMASIO OLIVEIRA
** 94º ROSALICE MIRANDA SILVA
** 95º VERONICA RODRIGUES DOS SANTOS DIAS
** 96º MEIRI NELES DE AQUINO

E/7ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
371º MARCIA DE SOUZA LIMA
372º ELENICE MONTEIRO DA FONSECA

** 373º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

374º SHIRLEY GUIMARAES BARBOSA SOBRINHO

** 375º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 376º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

377º SHIRLENE MESQUITA ALVES
378º SIMONE NUNES FEIJO
379º FABIANE SOARES DE ALMEIDA

** 380º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

381º FLAVIA GOMES MAGRI BARBOSA
382º ANNE CRISTINE SANTOS DE OLIVEIRA
383º FERNANDA NUNES DOS SANTOS BARBOSA
384º MICHELLE VALENTE MACHADO FERREIRA
385º DANIELLA DE JESUS LIMA
386º CRISTINA DA SILVA SILVEIRA PINTO
387º ADRIANO MEDEIROS DE OLIVEIRA
388º PATRICIA DOS SANTOS RAMOS
389º FABIANE DOS SANTOS FREITAS
390º JAQUELINE FUZIYAMA MUNIZ
391º STEFANIE DE CARVALHO STEFANO
392º DANIELY COSTA COELHO DA SILVA
393º LEILA MARIA DE LOIOLA ARRUDA
394º STEPHANIE FELIX DA SILVA

** 395º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

396º ANA PAULA DIAS FRAGA ROCHA

** 397º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

398º DEISE DO NASCIMENTO
399º LIA DOS SANTOS BEZERRA
400º CLAUDIA MARIA PONTE BRAGA
401º SANDRA HELENA DA SILVA
402º KELLY CRISTINA FAUSTO DOS SANTOS
403º MONICA DE PAULA ENESPANES DA COSTA
404º CRISTIANE DA CUNHA PEREIRA
405º PRISCILLA CAROLINE DA SILVA LOPES
406º CLAUDIA MORENO DE ALBUQUERQUE

** 407º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 408º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

409º ANA RENATA DE ALMEIDA NASCIMENTO FALCAO
410º MARCELE CASSEMIRO DOS SANTOS

** 411º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

412º CLAUDIA VALERIA DUARTE DE PAULA
413º CLEIDIANE COELHO DA SILVA
414º SILVIA DE MENDONCA CUNHA
415º RENATA DE SA RE

** 416º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

417º EDNA FREIRES DE ARAUJO
418º LILIAN ABISSULO GUIMARAES GOIVAES

** 419º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

420º MARIA LUCIA SILVA CAVALCANTE
421º KIZZY LESSA ARAUJO SOUZA DO NASCIMENTO
422º THAMIRES NEVES MENDES
423º JANAINA CUNHA SAAVEDRA
424º MARIA CAROLINA SILVA DE MENDONCA
425º PATRICIA LIMA GOMES DA SILVA
426º EMANUELLE SANT ANNA DA SILVA
427º MARCO AURELIO DA SILVA
428º CARLA FERNANDA XAVIER SILVA
429º GABRIELLE MARTINS DE OLIVEIRA SANTOS

** 430º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

431º ERICA CALENZO VIEIRA

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 às 4:22:44 Código de Autenticação: 8ab31e96



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 214 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 29 de Janeiro de 20259

** 432º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

433º MARIA JOSE BRITO FERRARI

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 113º JANAINA DE JESUS FERREIRA GODOIS
** 114º ROSICLEIDE DE OLIVEIRA SILVA
** 115º ALICE AMADO MARINS
** 116º MARINALVA DOS SANTOS OLIVEIRA
** 117º JANAINA CABRAL DE FREITAS SOARES
** 118º DANIELE DA CONCEICAO SANTOS DE ALMEIDA
** 119º ROSARIA DA CONCEICAO SARAIVA ROSA
** 120º LINDINETE LOPES DA SILVA SANTIAGO
** 121º IZABELA DA SILVA FERREIRA
** 122º VIVIANE PAIVA GUIMARÃES MARQUES
** 123º FERNANDA DA CHAGA PEREIRA
** 124º MARIA LUIZA PAULA DE ARAUJO
** 125º ANDREA DOS SANTOS

E/8ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME

** 345º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

346º LIDIANE TEIXEIRA CHEREM MELO DA SILVA
347º RAYANNE MENDES DE FREITAS PEREIRA
348º THAIS SILVA DO ROSARIO

** 349º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

350º ANNA PAULA DA SILVA FARIA TEIXEIRA

** 351º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

352º DIANA NERIS RODRIGUES BRAGA
353º ROBERTA PEREIRA DE ANDRADE ANCHIETA

** 354º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

355º RENATA CRISTINA DA SILVA REGO

** 356º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

357º JAQUELINE CARDOSO BERNARDIS
358º KARINE DIAS DE SOUZA
359º ISABELA AMORIM DA SILVA

** 360º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

361º MONIQUE NUNES BITENCOURT FERNANDES PEREIRA
362º LETICIA LINS DE SOUZA

** 363º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

364º MICHELE DE SOUZA TERTO
365º PRISCILLA NOBREGA TAVARES DOS REIS SANTOS
366º SAMARA GUSMAO VASCONCELLOS DE MATTOS
367º MARTA BRANDAO TEIXEIRA LOPES
368º BEATRIZ CRISTINA ARAUJO DE OLIVEIRA
369º MARIA DE FATIMA BASTOS DA SILVA

** 370º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

371º FERNANDA QUINTINO DE OLIVEIRA BELLO
372º THAMIRES DE CARVALHO DA SILVA

** 373º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

374º THAYS MEDEIROS ALVES
375º JANE RICARDO DOS SANTOS

** 376º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

377º EMANUELE SILVA DE OLIVEIRA ALVES
378º EDILENE GOMES PIRES
379º LETICIA MENDONCA C. DO E. S. SOUZA
380º CAROLINE CRISTINE LIMA DA SILVEIRA VI
381º ELAINE NASCIMENTO DA CUNHA
382º NATASHA AZEVEDO DOS SANTOS LUZ
383º MAYARA GARCIA SOARES

** 384º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

385º SILVIA ANDRADE DA COSTA ARANTES
386º REJANNE DO COUTO NORONHA

** 387º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

388º JOILMA LUNA DE OLIVEIRA
389º SONIA REGINA RODRIGUES MAIA FERREIRA
390º BEATRIZ DE SANTANA NEVES

** 391º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

392º RENATA DE OLIVEIRA MARQUES
393º MARIANA SANT ANNA SOUZA

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 94º INGRID AQUINO DE OLIVEIRA
** 95º THALYTA DO CARMO PEREIRA MELO GONCALVES
** 96º GABRIELLE CORREA DE JESUS COSTA
** 97º ANDREA TIAGO ROSA
** 98º LETICIA MONTEIRO SANTOS DA SILVA
** 99º THAYNA DA COSTA BENEDITO
** 100º NAIARA DESTERRO DA SILVA
** 101º MICHELE SANTANA DA CONCEICAO
** 102º ELIZANGELA SANTANA COSTA PEDRO BENTO

E/9ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
540º OLINDA CLAUDIA BOTELHO DE MELO
541º SWIANNY RIBEIRO DA GAMA RANGEL
542º FABIOLA DE SOUZA BRITO
543º SAMARA FERREIRA DA SILVA RAMOS
544º ALESSANDRA DA SILVA JUREMA
545º CLAUDIA MARIA VIEIRA MESSIAS DOS SANTOS

** 546º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 547º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

548º GLENDA COSTA BANDEIRA LIMA

** 549º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

550º FABIANA ALVES DOS SANTOS

** 551º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 552º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

553º MONICA OLIVEIRA DE MOURA

** 554º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

555º ALDICLEIA BASTOS DUARTE GONÇALVES
556º TAMARA BARREIROS FLEMMING

** 557º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

558º AMANDA GOMES SERRA
559º RANAY NOBREGA TEIXEIRA DE LIMA

** 560º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

561º THAYANE OLIVEIRA RAPOZO
562º ZIELY CARDOSO PINTO
563º PATRICIA CARARINO DE MATTOS PINHO
564º AGHATA CATARINE SILVA DE SOUZA
565º ANA CRISTINA ARAUJO DA SILVA

** 566º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

567º MARCELLE GARCIA SILVEIRA CORREA
568º MARCELE TANIA SOARES DA SILVA
569º ALESSANDRA DE CARVALHO GRANADEIRO OLIVEIRA
570º CELIA BRUM DE OLIVEIRA
571º TATIANA DA SILVA LIMA
572º ELAINE BARBOZA DE PAULA NUNES
573º MIRIAN NICOLAU DA SILVA DO ROSARIO
574º JESSICA SANTOS VIANNA DA SILVA
575º ANGELICA PACHECO TEIXEIRA

** 576º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

577º RITA DE KASSIA C. DE S. MORETT DA SILVA
578º HILANA SANTOS MACIEL

** 579º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 580º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 581º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 582º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

583º KAREN DE CARVALHO SOARES
584º THAIANE REGINA GOMES CAMPOS
585º CAMILA FLÁVIA SAMPAIO MACHADO
586º LUCIANE DOS REIS SOUZA
587º JESSICA BENTO DA SILVA
588º MICHELE DUARTE DOS SANTOS MOUTTA
589º MICHELE SILVA DE ALMEIDA

** 590º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 591º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

592º TAYANE IASMIM VALIM DE ASUUMPCAO ALBUQUERQUE
593º DENISE DE SOUZA BRAGA JUVENAL

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 às 4:22:44 Código de Autenticação: 8ab31e96



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 214 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 29 de Janeiro de 202510

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 169º SUELLEN CHRISTINA DE ALMEIDA
** 170º DANDARA PALOMA AQUINO DO NASCIMENTO
** 171º JOYCE MANUELLA MENDES DE OIVEIRA
** 172º ANA CLAUDIA FERREIRA DE BARROS
** 173º MARCELLE FERREIRA DE LIMA GASPARONI
** 174º VANESSA VIEIRA TEOTONIO
** 175º SILVANIA IGNACIO DOS SANTOS BARBOSA
** 176º RAQUEL TELLES SIMIAO
** 177º MICHELLE MARQUES DE MACENA DIAS
   

E/10ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
483º IARA SANTOS DA SILVA
484º TATIANA DE JESUS DA SILVA

** 485º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 486º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

487º JULIA GABRIELA WEIL CARDOSO CARVALHO

** 488º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

489º JULIANE NUNES BERNARDO DA SILVA
490º RAQUEL QUIRINO MARTINS CACHOEIRA

** 491º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

492º ANA MARIA DA SILVA
493º ROSANGELA CASTANHEIRA DO PRADO DOS SANTO
494º BARBARA DE ALMEIDA CORCINO

** 495º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

496º PAMELLA MENDES DE ARAUJO CORREA
497º MARCIA REGINA MAIA DA SILVA DE OLIVEIRA
498º SABRINA SANTOS DE MELO
499º ADRIANA MONSORES DA SILVA
500º MAISA JOSE VICENTE
501º LEILANE DE SOUSA GUIMARAES DE LIMA MACHADO

** 502º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

503º ELISANGELA LUCILENE FREZ CASSERES

** 504º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

505º SONIA RIBEIRO DE PAULA VALE
506º JUCELI SILVA DOS SANTOS
507º ALESSANDRA OLIVEIRA SILVA

** 508º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

509º SIMONE ALMEIDA DE OLIVEIRA
510º CRISTINA RODRIGUES VIGAND

** 511º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

512º ROSEMERE S.S.O. DE SOUZA ALMEIDA
513º VIVIAN MARCILIO MUGUET MAGON
514º FABIOLA DE ANDRADE FERREIRA
515º ELAINE CAPINAN PORTO

** 516º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 517º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

518º THAIS CAROLINE VIANA FERNANDEZ

** 519º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

520º RENATA RODRIGUES DA SILVA
521º FERNANDA DOS SANTOS SOARES
522º GLEICY TEIXEIRA DOS SANTOS MACIEL
523º THAIS VITA BARBOSA
524º PAULA LARA DA COSTA FONTES

** 525º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

526º ANGELICA DE AZEVEDO VIEIRA
527º JANAINA PEREIRA GRISI
528º TAYLA DE SOUZA NASCIMENTO
529º FABIA DE OLIVEIRA MARQUES PRATA
530º MARIA MEDIANEIRA NARCISO DE SOUSA ALVES
531º EDNEA MARIA DA SILVA

** 532º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

533º VIVIANE DE MOURA BARRETO

** 534º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

** 535º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

536º ELÂINE CORRÊA ANDRÉ ALVES

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 167º MARIA DA SILVA ROSA
** 168º TATIANE LAUREANO ELIAS DE OLIVEIRA SEBASTIAO
** 169º RENATA ABREU DE SOUSA HONORATO
** 170º PAULA CRISTINA DE OLIVEIRA GERVASIO
** 171º AMANDALA MACHADO DE ARAUJO
** 172º ALEXANDRA DE OLIVEIRA ELPÍDIO
** 173º DEBORA SANTOS MARTINS VIEIRA
** 174º TERESA DE JESUS MACHADO
** 176º AMANDA AMARO DA SILVA
** 177º CLAUDIA NASARE SANTOS DA SILVA LIXA
   

(*) Candidato beneficiário da Lei nº 2.111/1994, alterada pela Lei nº 4.950/2008, que dispõe sobre reserva 
de vagas para pessoas com deficiência em concurso público.
(**) Candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, que dispõe sobre reserva 
de vagas para negros e indígenas em concurso público.

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Leandro Matieli Gonçalves 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13º andar 

_ _ _

RESOLUÇÃO “P” Nº 438 DE 28 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Exonerar VALÉRIA REGINA ASMAR LUCERO, com validade a partir de 27 de janeiro de 2025, do Cargo de Di-
retor de Diretoria de Empresa, código 004932, da Diretoria de Obras Especiais de Infraestrutura, da Presidência, 
da Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE.

RESOLUÇÃO “P” Nº 439 DE 28 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Designar JORGE FERNANDES DO CARMO, registro n° 333107, com validade a partir de 1º de dezembro de 
2024, para o Emprego de Confiança de Coordenador Técnico, categoria EC-01, código 71424, da Diretoria de 
Limpeza Urbana-DLU, da Companhia Municipal de Limpeza Urbana - COMLURB.

RESOLUÇÃO “P” Nº 440 DE 28 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Nomear SIMONE COSTA RODRIGUES DA SILVA, matrícula 11/248.532-4, Arquiteto, com validade a partir de 
8 de janeiro de 2025, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador Geral, símbolo DAS-10.B, código 
104144, da Coordenadoria Geral de Concessões e Projetos, da Secretaria Municipal de Transportes.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA “P” Nº 1972 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar JOÃO VICTOR DA SILVA SANTOS, com validade a partir de 27 de janeiro de 2025, para exercer a 
Função de Confiança de Assessor II, código 104662, da Coordenadoria de Projetos de Arquitetura e Urbanismo, 
da Diretoria de Planejamento e Projetos, da Presidência, da Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE.

PORTARIA “P” Nº 1973 DE 28 DE JANEIRO DE 2025
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar CLEYSON COSTA SANTOS, com validade a partir de 27 de janeiro de 2025, da Função de Confiança 
de Assistente I, código 102081, da Diretoria de Obras Especiais de Infraestrutura, da Presidência, da Empresa 
Municipal de Urbanização - RIO-URBE.

PORTARIA “P” Nº 1974 DE 28 DE JANEIRO DE 2025
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar CLEYSON COSTA SANTOS, com validade a partir de 27 de janeiro de 2025, para exercer a Função de 
Confiança de Assistente I, código 104635, da Gerência de Contratos, da Diretoria de Administração e Finanças, 
da Presidência, da Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE.

PORTARIA “P” Nº 1975 DE 28 DE JANEIRO DE 2025
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar IZABELLE MARTINS SANTOS, com validade a partir de 27 de janeiro de 2025, da Função de Con-
fiança de Assistente I, código 102093, da Assessoria de Orçamento Empresarial, da Presidência, da Empresa 
Municipal de Urbanização - RIO-URBE.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 às 4:22:44 Código de Autenticação: 8ab31e96


	SECRETARIA DA CASA CIVIL

